2) *Teschenmacher* l. c. Nr. IX. p. 4. „Noveritis quod Nos ..... statuimus, ut quilibet cujuscunque professionis, tenens praedia vel funda sive alia quaecunque bona, quae vel emtione vel jure hereditario ad ipsum sunt devoluta, in Burgo nostro *Duisburc*: ad omnem exactionem, quae ad nostrum spectat mandatum, de bonis, quae intra muros praedicti Burgi aut extra tenet, secundum priscam consuetudinem et jus Civile respondeat. — — Volumus praeterea statuentes, ne quis Burgensium in *Duisburc* suum concivem juri obedire volentem ad *Xantense* vel ad aliquod alium judicium trahat, quod qui fecerit, Nostrae Majestatis offensam sciat se graviter incursum.“

3) Dieselben, 5. 12. und 44. §§. umfassend, werden zum ersten Male u. d. Z. „Statuten der Stadt Duisburg“ aus dem alten Lagerbuche des dortigen städtischen Archivs von Dr. Kleine in Wigand's Weßlar'schen Beiträgen Bd. III. Heft 3. (1851.) Nr. XXII. S. 296—310. veröffentlicht. In Willk. III. §. 16. (S. 305.) wird auf Aachen als Oberhof hingewiesen: „Item en gheyn ordell en sal men soiken toe Aken, alleyn erfftail utgescheiden.“ Bgl. auch v. Kämpß a. a. D. Nr. 11. S. 47.

## LXXXI.

Eger. Rechtsbrief König Rudolf's I. vom 13. Juni 1279.

Gedruckt in Jos. Sebast. Grüner's Beiträgen zur Geschichte der königl. Stadt Eger und des Eger'schen Gebiets aus Urkunden, Prag 1843. 8. S. 7—14. (mit deutscher Uebersetzung zur Seite und weitläufigen „geschichtlichen Anmerkungen“ S. 17. fg.), besser nach dem Originale des egerischen Stadtarchivs bei Gauyp, Deutsche Stadtrechte des Mittelalters Bd. I. Nr. XVII. S. 189—93. (mit trefflicher Einleitung S. 182—89.). Die Urkunde lautet:

„*Rudolphus* Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus imperpetuum. Regalis throni sublimitas sublimatur sublimius et in salutarium solio solidius solidatur, quociens in subjectos exuberat gracia pietatis ipsis se exhibens, et in justicia facile, et in gracia liberale. Noverit igitur presens etas et futuri temporis successura posteritas, quod nos fidei pure zelum et sincere devotionis constanciam dilectorum fidelium nostrorum civium de *Egra*, qui fidei naturalis, qua nobis et imperio constringuntur, fervore suc-

censi, ad nostrum et Romani imperii suave dominium sunt reversi, benignius intuentes et propter hoc magnopere cupientes eorum tranquillitati et commodo liberaliter aspirare, universas gratias, privilegia, libertates et jura ipsis a divis imperatoribus Romanis et regibus, ducibus et aliis imperii principibus indulta benignius et concessa, auctoritate presentis decreti et benignitate regia confirmamus, quasdam tamen ex gratiis et libertatibus ipsis indultis confirmatas presentibus annotantes. §. 1. Primum quidem statuimus, ut, quicumque se ad alias terras transferre voluerit, absque coactione et impedimento rerum et corporis libere transeat et secure; bona sua in civitate et in partibus *Egrensibus* habita ipsi liberaliter servienda. §. 2. Item quicumque civium ab aliquo quocumque feoda a nobis sibi porrecta, vel a successoribus suis conquisiverit, si ante iudicium civitatis in resignacione susceperit, ita firma manebunt, tamquam a nobis personaliter sint porrecta; item universa, que a nobis et imperio in feodo possident, tam a filiis quam a filiabus et consanguineis suis hereditarij iusticia non carebunt. §. 3. Item nullus extraneorum aliquem civium super duello pulset; sed ipsi cives omnem extraneum de duello peroptime infestabunt. §. 4. Item nullus iudicum civem nominatum nisi super sola mortis occasione captivitatis vinculo detinebit. §. 5. Item si aliquis pro homicidio vel manifesto vulnere accusatus fuerit, et si in veritate facti deprehensus non fuerit, ulterius non infestabitur, nisi quod cum septem viris nominatis innoxium se probabit. §. 6. Item quicumque alium ad iudicium septem virorum compellit, actor per se iurabit primitus, quod in rem propriam non exerceat voluntatem. §. 7. Item si aliquis in homicidio absque negacione deprehensus fuerit, facultatum suarum tertia pars uxori sue, relique due partes iudici adherebunt, quas ipse non infestet, quousque videat, si ad compositionem dignam secum studeat et laboret. §. 8. Item pro omni vulnere manco lesio quinque talenta et tria talenta iudici persolvantur. §. 9. Item pro omni vulnere simplici lesio sex solidi et dimidium talentum iudici, et unicuique senatorum duodecim denarii persolventur. §. 10. Item pro omni querela sine homicidio et vulnere reus se duobus digitis expurgabit. Et si reus convic tus fuerit, hospiti vel hospite gravate LXXII. denarios, servienti vel ancille XXXVI. denarios, iudici vero LX. denarios retribuet et exsolvet. §. 11. Item pro omnicon tumacia in presentia iudicis, et a sexta feria post meridiem usque ad

vespertinum tempus Sabbati perpetrata solucio duplicatur.

§. 12. Item si quis alium contumaciter in domo sua quesierit, decem solidos judici in domum et extra domum, et **LXXII.** denarios in domum et extra domum persolvat; et si de tali inquisitione negaverit, septimus semet expurgabit.

§. 13. Item adversus nominatum et approbatum virum nullus poterit in detrimentum honoris sui vel corporis approbare.

§. 14. Item quando judex provincialis judicio presidet, primo monachis, deinde civibus judicabit. §. 15. Item quicumque proprius alicujus domini in civitatem subintraverit, quamdiu in civitate manere voluerit, dominus suus ipsum de proprietate minime infestabit. §. 16. Item quicumque civitatem mansurus ingreditur per spacium unius anni, non erit dominorum serviciis obligatus. §. 17. Item quicumque civium aliquem extraneum nobilem vel ministerialem seu alium cujuscumque condicionis quocumque loco, tamen coram suo giudice, convenerit, ibidem sibi tenetur respondere; et si forte ipsum civem reconvenerit, nisi forte voluerit, coram giudice civitatis sibi tenetur tantummodo respondere, nisi forte de feodalibus bonis querimonia sit exorta. §. 18. Item ubicumque civis debitorem, preterquam in ecclesia, balneo et taberna, convenerit, judex tenetur sibi ibidem pro debitis judicare, ipsum fidejussoribus vel quocumque modo certificando. §. 19. Item quicumque extranei, nobiles seu ministeriales, vasalli vel alii inferioris status, civi pignus licenciaverint, idem pignus absque licencia judicis poterit occupare. §. 20. Item omnes causae in civitate exorte ad judicem civitatis spectant dijudicande, nisi forte quedam inter nobiles, ministeriales et tales extraneos cause specialiter ventilentur. §. 21. Item edificia ad indigenciam civium spectantia in nemoribus nostris resecent, quos forestarii minime infestabunt. §. 22. Item quicumque super stratam provincialem cum curru suo venerit, nullus forestarius ipsius pignora detinebit. §. 23. Item quicumque lignorum congeriem, que dicitur *flöz*, a nemore duxerit, persolvat sex denarios ultra quodlibet firamentum. §. 24. Item hospites non tenentur pannos incidere, neque potum immensuris propinare, nisi forte apud *Egram* dominorum curiae celebrentur. §. 25. Item hospes ab hospite non minus quam centum pelles aspiolinas et totidem vulpinas et leporinas vel alias quascumque totidem in numero pariter et quartale corii emere praesumat; et si quis in hoc transgressor exstiterit, civitati dimidium talentum retribuet et exsolvat. §. 26. Ex affluentia quoque gratie specialis memoratis nostris